Autor*innenverzeichnis

Christiane Benner, erste Vorsitzende der Industriegewerkschaft Metall

Prof. Dr. Stefan Berger, Direktor des Instituts fiir soziale Bewegungen der
Ruhr Universitit Bochum (RUB), Stefan.Berger@rub.de

Andrea Bianchi-Weinand, wissenschaftliche Koordinatorin der Gemeinsa-
men Arbeitsstelle RUB/IGM der Ruhr-Universitat Bochum, andrea.bianchi
-weinand@rub.de

Dr. Claudia Bogedan, Geschiftsfithrerin der Hans-Bockler-Stiftung,
Claudia-Bogedan@boeckler.de

Prof. Dr. Oscar Calderén Morillon, Professor an der Fakultat fir Rechts-
und Sozialwissenschaften an der Benemérita Universidad Auténoma de
Puebla (BUAP), oscar.calderon@correro.buap.mx

Prof. Dr. Alfonso Cano, Professor an der Fakultat fiir Rechts- und So-
zialwissenschaften an der Benemérita Universidad Auténoma de Puebla
(BUAP), alfonso.cano@correro.buap.mx

Michaela Evans-Borchers, Direktorin des Forschungsschwerpunktes ,,Ar-
beit und Wandel“ am Institut Arbeit und Technik der westfélischen Hoch-
schule in Gelsenkirchen, evans-borchers@iat.eu

Timo Gayer, Leiter des Ressorts Bildungs- und Qualifizierungspolitik der
IG Metall (IGM), Timo.Gayer@igmetall.de

Dr. Yves Gensterblum, Geschaftsfithrer der Akademie der Ruhr-Universitat,
yves.gensterblum@akademie.ruhr-uni-bochum.de

Sabrina Glanz, wissenschaftliche Mitarbeiterin am Lehrstuhl fiir Soziolo-
gie der digitalen Transformation an der Ruhr-Universitit Bochum (RUB),
sabrina.glanz@rub.de

Prof. Dr. Thomas Haipeter, Leiter der Forschungsabteilung Arbeitszeit und
Arbeitsorganisation am Institut Arbeit und Qualifikation der Universitit
Duisburg/Essen, thomas.haipeter@uni-due.de

499



mailto:Stefan.Berger@rub.de
mailto:andrea.bianchi-weinand@rub.de
mailto:Claudia-Bogedan@boeckler.de
mailto:oscar.calderon@correro.buap.mx
mailto:alfonso.cano@correro.buap.mx
https://www.iat.eu/en/email-handler.html?name=evans-borchers
mailto:Timo.Gayer@igmetall.de
mailto:yves.gensterblum@akademie.ruhr-uni-bochum.de
mailto:sabrina.glanz@rub.de
mailto:thomas.haipeter@uni-due.de
https://doi.org/10.5771/9783748953081-499
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
mailto:Stefan.Berger@rub.de
mailto:andrea.bianchi-weinand@rub.de
mailto:Claudia-Bogedan@boeckler.de
mailto:oscar.calderon@correro.buap.mx
mailto:alfonso.cano@correro.buap.mx
https://www.iat.eu/en/email-handler.html?name=evans-borchers
mailto:Timo.Gayer@igmetall.de
mailto:yves.gensterblum@akademie.ruhr-uni-bochum.de
mailto:sabrina.glanz@rub.de
mailto:thomas.haipeter@uni-due.de

Autor¥innenverzeichnis

Dr. Daniel Hay, wissenschaftlicher Direktor des Instituts fiir Mitbestim-
mung und Unternehmensfithrung der Hans-Bockler-Stiftung, daniel-hay@
boeckler.de

Prof. Dr. Rolf G. Heinze, Seniorprofessor der Sektion Soziologie der Ruhr-
Universitit Bochum (RUB) und ehemaliger Inhaber des Lehrstuhls fir
Allgemeine Soziologie, Arbeit und Wirtschaft an der RUB, Rolf.Heinze@ru
b.de

Prof. Dr. Markus Hertwig, Inhaber des Lehrstuhls Soziologie der digitalen
Transformation an der Ruhr-Universitit Bochum (RUB), markus.hertwig@
rub.de

Dr. Fabian Hoose, wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Gemeinsamen
Arbeitsstelle RUB/IGM der Ruhr-Universitait Bochum (RUB) sowie in der
der Forschungsabteilung Arbeitszeit und Arbeitsorganisation am Institut
Arbeit und Qualifikation der Universitit Duisburg/Essen, Fabian.Hoose@r
ub.de

Dr. Peter Ittermann, Koordinator des Forschungsgebietes Industrie- und
Arbeitsforschung an der Sozialforschungsstelle Dortmund, peter.ittermann
@tu-dortmund.de

Dr. Bernd Kaf3ebaum, ehem. Gewerkschaftssekretar beim Vorstand der IG
Metall (IGM) im Ressort Bildungs- und Qualifizierungspolitik, bernd.kasse
baum@igmetall.de

Prof. Dr. Annette Kluge, Inhaberin des Lehrstuhls Arbeits-, Organisati-
ons- und Wirtschaftspsychologie an der Ruhr-Universitit Bochum (RUB),
annette.kluge@rub.de

Prof. Dr. Holm-Detlev Kohler, Professor fiir Soziologie an der Universitat
von Oviedo/Spanien, hkohler@uniovi.es

Prof. Dr.-Ing. Dieter Kreimeier, ehem. akademischer Direktor des Lehr-
stuhls fiir Produktionssysteme der Ruhr-Universitit Bochum, kreimeier@lp
s.rub.de

Prof. Dr.-Ing. Bernd Kuhlenkétter, Inhaber des Lehrstuhls fiir Produktions-
systeme der Ruhr-Universitdt Bochum (RUB), kuhlenkoetter@lps.rub.de

500



mailto:daniel-hay@boeckler.de
mailto:Rolf.Heinze@rub.de
mailto:markus.hertwig@rub.de
mailto:Fabian.Hoose@rub.de
mailto:peter.ittermann@tu-dortmund.de
mailto:bernd.kassebaum@igmetall.de
mailto:annette.kluge@rub.de
mailto:hkohler@uniovi.es
mailto:kreimeier@lps.rub.de
mailto:kuhlenkoetter@lps.rub.de
https://doi.org/10.5771/9783748953081-499
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
mailto:daniel-hay@boeckler.de
mailto:Rolf.Heinze@rub.de
mailto:markus.hertwig@rub.de
mailto:Fabian.Hoose@rub.de
mailto:peter.ittermann@tu-dortmund.de
mailto:bernd.kassebaum@igmetall.de
mailto:annette.kluge@rub.de
mailto:hkohler@uniovi.es
mailto:kreimeier@lps.rub.de
mailto:kuhlenkoetter@lps.rub.de

Autor¥innenverzeichnis

Dr. Manuela Maschke, Koordinatorin der Forderlinie Transformation der
Abteilung Forschungsférderung der Hans-Bockler-Stiftung, manuela-masc

hke@boeckler.de

Jens Maylandt, wissenschaftlicher Mitarbeiter im Forschungsbereich Arbeit
und Organisation im sozio-digitalen Wandel an der Sozialforschungsstelle
Dortmund, jens.maylandt@tu-dortmund.de

Dr. Claudia Niewerth, Geschaftsfihrerin des helex institutes in Bochum
und wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Gemeinsamen Arbeitsstelle
RUB/IGM der Ruhr-Universitit Bochum (RUB), claudia.niewerth@hele
x-institut.de

Lara Obereiner, wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Gemeinsamen Ar-
beitsstelle RUB/IGM der Ruhr-Universitit Bochum (RUB), Lara.Obereiner
@rub.de

Prof. Dr. Sabine Pfeiffer, Inhaberin des Lehrstuhls fiir Soziologie mit dem
Schwerpunkt Technik — Arbeit — Gesellschaft am Institut fiir Soziologie an
der Friedrich-Alexander-Universitit Erlangen-Niirnberg, sabine.pfeiffer@fa
u.de

Dr.-Ing. Christopher Prinz, akademischer Rat sowie Leiter des Forschungs-
bereichs Produktionsmanagement & Kiinstliche Intelligenz (KI) des Lehr-
stuhls fiir Produktionssysteme der Ruhr-Universitit Bochum (RUB),
Prinz@lps.ruhr-uni-bochum.de

Alexander Ranft, wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Gemeinsamen Ar-
beitsstelle RUB/IGM der Ruhr-Universitait Bochum (RUB), alexander.ranft
-h4z@rub.de

Dr. Christina Reinhardt, Kanzlerin der Ruhr-Universitat Bochum (RUB),
kanzlerin@ruhr-uni-bochum.de

Dr. Sophie Rosenbohm, wissenschaftliche Mitarbeiterin der Forschungsab-
teilung Arbeitszeit und Arbeitsorganisation am Institut Arbeit und Qualifi-
kation der Universitdt Duisburg/Essen, sophie.rosenbohm@uni-due.de

Christina Schildmann, Abteilungsleiterin der Abteilung Forschungsforde-
rung der Hans-Bockler-Stiftung, christina-schildmann@boeckler.de

501



mailto:manuela-maschke@boeckler.de
mailto:jens.maylandt@tu-dortmund.de
mailto:claudia.niewerth@helex-institut.de
mailto:Lara.Obereiner@rub.de
mailto:sabine.pfeiffer@fau.de
mailto:Prinz@lps.ruhr-uni-bochum.de
mailto:alexander.ranft-h4z@rub.de
mailto:kanzlerin@ruhr-uni-bochum.de
mailto:sophie.rosenbohm@uni-due.de
mailto:christina-schildmann@boeckler.de
https://doi.org/10.5771/9783748953081-499
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
mailto:manuela-maschke@boeckler.de
mailto:jens.maylandt@tu-dortmund.de
mailto:claudia.niewerth@helex-institut.de
mailto:Lara.Obereiner@rub.de
mailto:sabine.pfeiffer@fau.de
mailto:Prinz@lps.ruhr-uni-bochum.de
mailto:alexander.ranft-h4z@rub.de
mailto:kanzlerin@ruhr-uni-bochum.de
mailto:sophie.rosenbohm@uni-due.de
mailto:christina-schildmann@boeckler.de

Autor¥innenverzeichnis

Cosima Steltner, Forschungsreferentin am Institut fiir Mitbestimmung und
Unternehmensfithrung der Hans-Bockler-Stiftung, Cosima-Steltner@boeck
ler.de

Prof. Dr. Hans-Jiirgen Urban, Geschiftsfithrendes Vorstandsmitglied der
IG Metall (IGM) sowie Honorarprofessor am Institut fiir Soziologie der
Friedrich-Schiller Universitdt in Jena, Hans-Juergen.Urban@igmetall.de

Prof. Dr. Manfred Wannoffel, Geschaftsfithrer der Gemeinsamen Arbeits-
stelle RUB/IGM an der Ruhr-Universitait Bochum (RUB) sowie Hochschul-
lehrer an der Fakultat fiir Sozialwissenschaft der Ruhr-Universitat Bochum
(RUB), manfred.wannoeffel@rub.de

Dr. Patrick Witzak, wissenschaftlicher Mitarbeiter am Lehrstuhl fir So-
ziologie der digitalen Transformation an der Ruhr-Universitit Bochum
(RUB), Patrick.Witzak@rub.de

502



mailto:Cosima-Steltner@boeckler.de
mailto:Hans-Juergen.Urban@igmetall.de
mailto:manfred.wannoeffel@rub.de
mailto:Patrick.Witzak@rub.de
https://doi.org/10.5771/9783748953081-499
https://www.inlibra.com/de/agb
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
mailto:Cosima-Steltner@boeckler.de
mailto:Hans-Juergen.Urban@igmetall.de
mailto:manfred.wannoeffel@rub.de
mailto:Patrick.Witzak@rub.de

